未转股转债占转债发行总量比例（%） 0

2020 年年度报告

58 / 217

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称 日月转债

转股价格调整日
调整后转股

价格
披露时间 披露媒体

转股价格调整

说明

2020 年 6月 3日 13.84 2020 年 5月 28 日

《上海证券

报》、《证

券日报》

因公司实施 2019 年年度

利润分配方案，转股价格

由 19.68 元/股调整为

13.84 元/股

截止本报告期末最新转股价格 13.84

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用 □不适用

联合信用评级有限公司对公司发行的可转债进行了信用评级，并于 2020 年 6月 19 日出具了

《日月重工股份有限公司可转换公司债券 2020 年跟踪评级报告》（联合[2020]1860 号），评定

公司的主体长期信用等级为 AA，评级展望为“稳定”；本次发行的可转债信用等级为 AA。报告期

内，公司主体信用等级以及发行的 A 股可转债信用等级未发生变化。

公司资产负债率合理，资信状况良好，可转换债券发行成功后将通过转换股票或经营产生的

现金流来归还债券，报告期内，对外发行的可转债已经完成全部转股或赎回。

(六) 转债其他情况说明

√适用 □不适用

公司股票自 2020 年 6 月 29 日至 2020 年 7 月 21 日期间，满足连续 30个交易日中至少有 15

个交易日的收盘价格不低于“日月转债”当期转股价格（13.84 元/股）的 130％（即不低于 17.99

元/股），已触发“日月转债”的提前赎回条款。

2020 年 7月 21 日，公司召开第五届董事会第三次会议，审议通过了《关于提前赎回“日月

转债”的议案》，结合当前市场及公司实际情况，公司决定行使“日月转债”的提前赎回权，对

赎回登记日登记在册的“日月转债”全部赎回。

2020 年 7月 31 日，公司披露《关于实施“日月转债”赎回的公告》，明确有关赎回程序、

价格、付款方式及时间等具体事宜。2020 年 8 月 19 日，“日月转债”正式从上海证券交易所摘

牌。

2020 年年度报告

59 / 217

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
398,852,235 75.06 137,457,044 0 2,698,680 -397,971,675 -257,815,951 141,036,284 14.58

1、国家持

股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法

人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内

资持股
398,852,235 75.06 137,457,044 0 2,698,680 -397,971,675 -257,815,951 141,036,284 14.58

其中：境内

非国有法

人持股

65,338,780 12.30 123,711,340 0 0 -65,338,780 58,372,560 123,711,340 12.79

境

内自然人

持股

333,513,455 62.76 13,745,704 0 2,698,680 -332,632,895 -316,188,511 17,324,944 1.79

4、外资持

股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外

法人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境

外自然人

持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售

条件流通

股份

132,494,765 24.94 0 0 209,814,800 484,258,160 694,072,960 826,567,725 85.42

1、人民币

普通股
132,494,765 24.94 0 0 209,814,800 484,258,160 694,072,960 826,567,725 85.42

2、境内上

市的外资

股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上

市的外资

股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

2020 年年度报告

60 / 217

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股

股份总数
531,347,000 100.00 137,457,044 0 212,513,480 86,286,485 436,257,009 967,604,009 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、公司首次公开发行人民币普通股（A股）之限售股股东傅明康、陈建敏、傅凌儿、宁波高

新区同赢股权投资有限公司，限售期自公司股票上市之日起三十六个月。报告期内上述股东限售

期已届满，其合计 392,042,235 股限售股已于 2020 年 2月 17 日上市流通。

2、2018 年限制性股激励计划激励对象胡广、俞凯、陈立中、陈榜初共 4 人因离职已不符合

激励条件，公司已对该部分激励对象已获授但尚未解除限售的 63,300 股限制性股票进行回购注销。

本次限制性股票于 2020 年 4 月 20 日完成注销，公司总股本总股本由 531,347,000 减少至

531,283,700 股。

3、经 2020 年 5 月 18 日召开的 2019 年年度股东大会审议通过，同意公司以方案实施前的公

司总股本 531,283,700 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.40 股，共计转增

212,513,480 股，转增后公司总股本由 531,283,700 股增加至 743,797,180 股。

4、经2020年6月22日召开的第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议审议通过，

公司 2018 年限制性股票激励计划预留部分授予的限制性股票第一个解除限售期的解除限售条件

已经成就，公司 91 名激励对象符合解除限售条件，共计解除限售 1,346,100 股，并已于 2020 年

7 月 17 日上市流通。

5、2018 年限制性股激励计划激励对象毛小林、杨铭、唐绍波共 3 人因离职已不符合激励条

件，公司已对该部分激励对象已获授但尚未解除限售的 53,760 股限制性股票进行回购注销。本次

限制性股票于 2020年 7月 31日完成注销，公司总股本总股本由743,797,180减少至 743,743,420

股。

6、根据公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司发行的“日月转债”自

2020 年 6 月 29 日起可转换为本公司股份，转股期起止日期：2020 年 6 月 29 日至 2025 年 12 月

22 日。自 2020 年 6月 29 日至赎回登记日（2020 年 8 月 18 日）收市日，累计转股数为 86,403,545

股，公司总股本由 743,743,420 股增加至 830,146,965 股。

7、经中国证监会《关于核准日月重工股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕

2379 号）核准，公司非公开发行 A 股股票 137,457,044 股，2020 年 11 月 27 日，公司在中国证券